11. על-פי סעיף 1 פסקה 2 לקונקורדט מ-1929 היתה רומא בעלת "אופי קדוש", ואכיפתו של

בישראל מבוססים המעמד והסמכויות של הרבנות, לרבות בתי־הדין הרבניים, על תחיקה. בין השאר יצוינו לעניין זה חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980, המסדיר את בחירתה ואת תפקידיה של מועצת הרבנות הראשית<sup>12</sup> ושל הרבנים הראשיים; חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], תשל"א-1971, המסדיר את בחירתן ואת תפקידיהן של המועצות הדתיות; תקנות בחירת רבני עיר, תשל"ה-1974, שהותקנו מכוח חוק זה; והוק שיפוט בתי־דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953. נדרשה תחיקה, ולא הסכם כמו באיטליה, משום שככלל סמכותן של הרשויות הדתיות משתרעת גם על אזרחים שאינם מעוניינים בכך, לרבות אזרחים לא דתיים. עם זאת, מוסדות דתיים אלו, בהיותם רשויות המדינה, כפופים במידה רבה למשפט הציבורי הכללי, ולביקורתו השיפוטית של בית־המשפט הגבוה לצדק.

המחזה תקף את התנהגות הכנסייה הקתולית, ובייחוד את זו של ה-"Vicario" – כוהנה – האפיפיור פיוס ה-XII, בתקופת מלחמת העולם השנייה והשוואה. הצגתו של המחזה נאסרה בנימוק שהוא מעליב ופוגע ב"אופיה הקדוש" של העיר רומא. לדין באירוע זה ראו, S. Laticcia, *Stato e chiesa in Italia (1948-1980)* (Brescia, 1981), 36 ff.

12. ראו גם חוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג-1983, המקנה לרבנות הראשית או לרב שהיא הסמיכה לכך, וכן לרב מקומי, סמכות ייחודית להעניק תעודת הכשר.

13. ראו לדוגמה בג"צ 1025/89, 955, 699 הופמן ואח' נ' מועצת עיריית ירושלים ואח', פ"ד מח (1) 678.

בישראל קיימים לצד החינוך הממלכתי הכללי גם חינוך ממלכתי-דתי, הנהנה ממידה רבה של עצמאות, וכן חינוך דתי-חרדי עצמאי.<sup>15</sup> כל זרמי החינוך, לרבות החינוך העצמאי שלמעשה אינו נתון לפיקוח המדינה, ממומנים מתקציב המדינה.

14. חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, סעיף 2.

15. ראו חוק לימוד חובה, תש"ש-1949, סעיף 2א(ג); חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, סעיף 1.

הנספחים הכספיים – נספחים אלו הם ככל הנראה ההיבט המעניין ביותר של הקונקורדט מ-1984, בהביאם לשינוי דרסטי ביחסים בין המדינה לכנסייה ובהציגם מספר עקרונות חדשים בתחום המדיניות הכלכלית ומדיניות המס.

אולם באופן מפתיע למדי (אם כי לא ממש בלתי צפוי, בהתחשב במורכבות הפוליטיקה האיטלקית) הביא הוויכוח להיווצרותה של חזית מאוחדת של כל המפלגות שתמכו לבסוף בקונקורדט המתוקן. כיום מייצגת איטליה וריאציה של יחסי דת ומדינה קונקורדטיים, שנוצרו על בסיס מודל של שיתוף פעולה. מודל זה, לא פחות מאחרים, יכול לשמש אבן-בוחן ליתרונות

18. ראו לדוגמה חוק הקאדים, תשכ"א-1961; חוק בתי-הדין הדרוזיים, תשכ"ג-1962.

19. חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט-1969, סעיף 1(ב).

ולחסרונות שבבחירה במערכת כזאת של יחסי דת-מדינה. היתרונות מתמקדים בשיתוף הישיר של הקבוצות הדתיות בעיצובם של החוקים המשפיעים עליהן השפעה ישירה. בדרך זו ניתנת להן האפשרות לבטא את צורכיהן הייחודיים ולעצב פתרון משפטי מוסכם לצרכים אלו, הסדר שמסגרת חוקית כוללת לא היתה יכולה לאפשר.